福建省卫生和计划生育委员会
福 建 省 教 育 厅
福 建 省 财 政 厅
中共福建省委机构编制委员会办公室
福 建 省 发 展 和 改 革 委 员 会
福建省人力资源和社会保障厅

文件

闽卫科教 〔2014〕62号

关于印发为49个基本财力保障县县级医院

定向培养本科临床医学人才工作方案的通知

各设区市卫生局、教育局、财政局、市委编办、发展改革委、公

务员局、人力资源和社会保障局,平潭综合实验区管委会社会事

业局,福建医科大学、福建中医药大学、莆田学院:

为缓解我省49个基本财力保障县县级医院临床医学人才短

缺现状,充实县级医院人才队伍,我们研究制定了 《为49个基

—1—

本财力保障县县级医院定向培养本科临床医学人才工作方案》,

现印发给你们,请认真组织实施。

  福建省卫生和  福 建 省 教 育 厅 福 建 省 财 政 厅
计划生育委员会

 中共福建省委机构  福建省发展和 福建省人力资源和
 编制委员会办公室 改革委员会 社会保障厅

2014年6月6日

(此件主动公开)

—2—

为49个基本财力保障县县级医院定向培养

本科临床医学人才工作方案

为逐步缓解49个基本财力保障县县级医院临床医学人才匮

乏的现状,使其临床医师队伍得到培养和有效补充,制定本

方案。

一、工作目标

自2014年起,分两年时间采取委托福建医科大学、福建中

医药大学、莆田学院等3所医学本科院校,在校本部以定向培养

方式,为全省49个基本财力保障县县级医院每年培养300名全

日制本科层次临床医学专门人才。

二、招生录取

(一)招生计划。49个基本财力保障县县 (市、区)级卫

生、人事、机构编制部门要根据区域卫生发展规划和县级医院临

床医师需求,经县 (市、区)政府同意,提出年度定向培养招生

计划,汇总后上报设区市和平潭综合实验区卫生、人事、机构编

制部门。设区市和平潭综合实验区卫生行政部门要主动与承担委

托培养任务的医学本科院校沟通,根据本辖区内县级医院编制、

岗位空缺情况和学校培养能力,提出各县 (市、区)定向委培招

生计划,报送省卫生计生委汇总,并抄送省教育厅、省发改委、

省人力资源和社会保障厅。各县 (市、区)定向委培招生计划由

—3—

省教育厅、卫生计生委、发改委商定后下达。福建医科大学承担

的项目定向生年度培养任务占总任务20%左右。设区市和平潭

综合实验区卫生行政部门根据下达的招生计划,与承担委托培养

任务的本科医学院校签订委托定向培养协议。

(二)招生对象和程序。省教育考试院按照省教育厅下达的

各县 (市、区)定向招生计划,组织承担委托培养任务的本科医

学院校开展招生工作,招收参加普通高考、户籍在定向县 (市、

区)所属设区市或平潭综合实验区且在当地报考的高中毕业生。

录取工作安排在普通高校招生录取本科批次进行。考生在录取后

与当地县 (市、区)级卫生行政部门安排的县级医院签订定向培

养协议,持定向培养协议入学,学制5年。未签订协议者,取消

录取资格。

三、培养方式

本科医学院校须加强对定向委培生管理。定向委培生在校期

间,不得转学、转专业,不得参加全日制研究生入学考试。修完

教育教学计划规定内容,达到毕业要求的学生,由本科医学院校

颁发全日制本科学历毕业证书,其毕业证书中的专业名称加注

“定向县级医院”。

四、就业和毕业后教育

定向委培生本科毕业后,由省级毕业生就业部门给予签发

《全国普通高等学校本专科毕业生就业报到证》,培养类别为 “定

向生”,并备注 “定向县级医院就业”。其签约的县级单位与其签

—4—

订普通高等学校毕业生就业协议书或编外聘用人员劳动合同,并

由当地人才服务机构为其办理人事代理手续。根据 《福建省人民

政府办公厅转发省卫生厅等五部门关于福建省住院医师规范化培

训实施意见 (试行)的通知》 (闽政办 〔2010〕204号)要求,

在毕业当年以其签订协议的县级医院 “单位人”的身份选送其到

省卫生计生委认定的培养基地参加为期3年的住院医师规范化培

训。培训期间,享受签约的县级单位给予的医院同类人员基本工

资、津贴补贴和社会保障待遇,并可报考执业医师资格考试。培

训期间取得执业医师资格的定向委培生,在取得执业医师资格

后,经当地卫生、人事部门考核合格,由签约所在地的县 (市、

区)人事行政部门根据定向培养协议,采取急需紧缺人才直接考

核聘用的 “直通车”方式,办理聘用核准手续。培训结束后,培

训对象应回签约单位连续工作不少于5年。

培训结束仍未取得执业医师资格的定向委培生,培训结束后

以编外聘用人员身份先到县级医院工作。在毕业后5年 (含住院

医师规范化培训时间)内通过国家执业医师资格考试者,可按上

述方式办理聘用入编手续,并在签约单位连续工作不少于5年

(服务年限从取得执业医师资格时开始计算)。

定向委培本科生在培训、县级医院服务期间只能参加成人医

学学历教育。

五、保障措施

(一)签订培养协议。县级医院须在入学前与考生签订委托

—5—

培养协议 (一式6份,本科院校、设区市卫生行政部门、县

<市、区>卫生行政部门、县 <市、区>人事行政部门、县级医

院、受聘人员各持1份;相关违约和追偿条款应在协议中体现),

明确权利义务、违约责任以及解除聘用条款等,确保定向委培生

毕业后回县级医院工作。

(二)教学质量监管。省教育厅要加强对本科医学院校定向

委培生教育教学、学生管理等方面的监管,保证人才培养质量和

教学秩序稳定。各本科医学院校要派遣骨干师资教学,完善相关

规章制度,严格考试考核,确保教学质量,要根据县级医院的服

务要求,优化调整教学内容和课程设置,做好教学管理和执业准

入考试的衔接工作,提高医学生对常见病、多发病、传染病和地

方病等疾病的诊疗能力。签约县级医院、县 (市、区)卫生行政

部门和本科医学院校要共同加强对定向委培生的监管,学校在收

到定向委培生提出的退学、休学申请时或需对违反有关规定的定

向委培生做出自动退学处理前,须在1周内将有关情况分别书面

告知与委培生签约的县级医院和县 (市、区)卫生行政部门,待

签约县级医院和县 (市、区)卫生行政部门书面同意后,本科医

学院校方可办理委培生的处罚手续。如签约县级医院和县 (市、

区)卫生行政部门收到本科医学院校通知后1个月内,未回复本

科医学院校办理意见,则视为同意。委培生因此产生的违约追偿

责任按照协议约定的条款由签约县级医院负责追偿。

(三)经费保障措施

—6—

1.生均拨款。省级财政按照定向委培生招生人数和省属本

科院校临床医学专业生均拨款标准,对承担定向培养任务的本科

医学院校予以补助。

2.定向委培生学费。各设区市、平潭综合实验区和县 (市、

区)财政按照现行我省本科医学院校临床医学专业当年度学费标

准支付定向委培生学费,资金统一由设区市、平潭综合实验区财

政于每年10月前直接支付给相应本科医学院校。

3.毕业后教育生活补助。根据 《福建省人民政府办公厅转

发省卫生厅等五部门关于福建省住院医师规范化培训实施意见

(试行)的通知》,定向培养毕业生在住院医师规范化培训期间,

享受选派单位基本工资、津补贴和社会保障等待遇。财政按照

300元/人·月 (本市区内)或750元/人·月 (本市区外)标准

另给予生活补助,费用由省级财政根据各地财力情况分四档

(80%、60%、40%、20%)补 助,其 余 由 市、县 (区)财 政

负担。

4.违约赔偿。因个人主观原因不能正常毕业的定向委培医

学生,要按规定全额退还已享受的学费补助。毕业后未按协议到

县级医院工作的,要按规定退还已享受的学费补助并一次性缴纳

5倍违约金。住院医师规范化培训期间流失的,按已享受的学费

和毕业后教育生活补助5倍一次性赔偿。未满服务年限的,所缺

服务年限按每年3万元标准一次性赔偿。毕业后5年内未取得执

业医师资格者,一次性退还已享受的学费补助。赔偿金纳入当地

—7—

预算外收入,实行收支两条线管理,由签约县级医院负责追缴,

代收后通过财政非税收入收缴系统缴入本级财政专户。在培训、

县级医院服务期间违约的定向委培本科生,办理执业注册变更相

关手续时,须提交违约赔偿金缴交的相关证明材料。未提交者,

各级卫生行政部门不得为其办理执业注册变更手续。

(四)完善人事编制管理

县级医院在签订定向协议前,应提出编制使用申请,经当地

机构编制部门审核同意后,在医院核定的编制总量内预留定向培

养人才所需编制,并报设区市卫生、机构编制部门备案。定向委

培生取得执业医师资格后,经当地卫生、人事部门考核合格,与

县级医院签订聘用合同,县级医院为其办理相关手续,经县级卫

生行政部门同意和县级人事行政部门聘用核准后,到县级机构编

制部门办理人员入编手续。

六、工作要求

(一)各设区市教育、卫生行政部门和本科医学院校要充分

认识到做好此项工作的重要意义,切实加强组织领导,密切配

合、加强对定向委培生招考、入学、在学期间及毕业阶段、培训

阶段的监督管理。

(二)各地要落实定向委培生学费,加强对各县 (市、区)

落实县级医院编制管理、岗位设置、定向委培生毕业后进入县级

医院用编情况等督导检查,并落实与医学类高等院校签订的定向

委培协议约定的各项事宜。

—8—

(三)各地教育、卫生行政部门要加大定向委培生招生宣传,

鼓励引导有意愿到县级医院工作的考生报考定向委培生。各有关

本科医学院校要在当年的 《招生章程》中说明该专业毕业生的本

科毕业证书中的专业名称注有 “定向县级医院”,加强对毕业生

的就业指导,为毕业生到县级医院顺利就业创造条件。

附件:2014年定向县级医院本科层次临床医学专业分县招

生计划表

—9—

附件

2014年定向县级医院本科层次临床医学

专业分县招生计划表

设区市 县(市、区)
临床医学专业招生计划 (人)

合计 福建医科大学 福建中医药大学 莆田学院

福州市
永泰 7 1 4 2
闽清 0

漳州市

云霄 8 2 4 2
漳浦 0
诏安 4 1 2 1
东山 7 1 4 2
南靖 0
平和 0
华安 5 1 3 1

泉州市

安溪 0
永春 9 2 5 2
德化 8 2 4 2

三明市

三元 0
大田 8 2 4 2
建宁 4 1 2 1
将乐 5 1 3 1
明溪 5 1 3 1
宁化 4 1 2 1
泰宁 9 2 5 2
尤溪 9 2 5 2
清流 7 1 4 2
沙县 0

—01—

设区市 县(市、区)
临床医学专业招生计划 (人)

合计 福建医科大学 福建中医药大学 莆田学院

莆田市 仙游 7 1 4 2

南平市

延平 0
邵武 11 2 6 3

武夷山 11 2 6 3
建瓯 3 1 1 1
建阳 8 2 4 2
顺昌 6 1 3 2
浦城 10 2 5 3
光泽 9 2 5 2
松溪 8 2 4 2
政和 5 1 3 1

龙岩市

永定 8 2 4 2
上杭 9 2 5 2
武平 10 2 5 3
长汀 9 2 5 2
连城 10 2 5 3
漳平 7 1 4 2

宁德市

蕉城 6 1 3 2
福鼎 6 1 3 2
福安 7 1 4 2
霞浦 8 2 4 2
古田 8 2 4 2
屏南 7 1 4 2
周宁 7 1 4 2
寿宁 7 1 4 2
柘荣 7 1 4 2

平潭综合
实验区

平潭 7 1 4 2

合计 300 60 161 79

—11—

抄送:平潭县卫生局。

福建省卫生计生委办公室 2014年6月11日印发

—21—